morbilloacea cum nocte solito inquietiore. Hinc mox adhuc alius à consanguineis Medicus in subsidium advocatus, qui verò sicut exanthematum malignitatem non novit, ea pro simplici sanguinis ebullientis, uti ille dicebat, despumatione habens; ita ex eis nil speciale esse metuendum consanguineis edixerat: in cura autem tamen esse pergendum cum hactenus usurpatis. Vnde quidem factum, quod consanguinei ejus prognosi innixi contra meum consilium ægri cum solitis sacramentis provisionem in sequentem, qui sextus morbi erat, diem distulerint: Æger autem adhuc eam plâ nocte in non parvam temerarij Medici illius confusione in id delirium inciderit, ut deserto lecto ultra duas horas solo industro contextus cubile perambulârit, dumque ab assistentibus ad eum cogeretur, eos pugnis excipiebat. Vnde perfrigeratus (noctes enim jam utcunque algidæ erant) lequente die & porrò usque ad interitum, qui octavâ die, non obstantibus quibuscunque remedijs: alexipharmacis puta fixis & volatilibus, cardiacis, ventosis, vesicatorijs, pullorum recenter mactatorum capiti ralo ratione delirij applicationibus &c. acciderat, continuato delirio, nunquam in tantum ad se redierat, ut saltem sacro viatico provideri potuisset. Ubi quidem temeritatem memorati, etsi alias non contemnendi, Practici nemo non agnovit. Procul dubio similia exanthemata semper latentis malignitatis signa non sunt; quemadmodum id Ego ipse in antecedentibus aliquoties docui: esse verò tamen saepè talia, & propterea valde circumspetè tractanda, similiter demonstravi cum aliquot exemplis eo ipso in loco inductis. Ad quæ propterea dictum Medicum advertisse oportuisset, & non cum notabili mei pro tunc confusione, qui contraria prædixeram,

dixeram, quóque æger adhuc cā die extremis provideretur, ureram, cuncta securissima promisisse. Adeò siquidem teste Paulo de Sorbait in sua *Prax. Med.* fraudulenter procedere solent similes affectus, ut, dum optima concoctionis exhibent signa, & pulsus laudabilem, ægros de medio tollant: econtra lethiferis quandoque stipata signis naturam, licet prostratissimam, relinquant victricem. Hinc in plurimis locis monet Medicos Sydenhaimius, ne in epidemicis affectibus primò grassari incipientibus curandis ulla tenus præcipites sint; sed ab adhibendis remedijs, tamdiu supercedeant, usque dum, quò natura cum eorum solutione tendere soleat, experiantur, primis suæ curæ commissis ægrotis etiam discrimen aliquod inde patientibus. Quamvis tamen nostri patientis interitum Ego præter mali feritatem potius corporis cā ipsā nocte, quâ delirare incæperat, perfrigerationi ab alijs propterea meritò cane & angue pejùs vitandæ, quam cui-piam alteri causæ fuisse adscribendum, centuerim.

§. LXIV. Mercator Italus 20. aliquot annorum temperamenti languineo-cholerici sub finem Augusti ex Italia domum redux, ut animum ex Chartifolijs deperdito universo, quòd eo itinere prosperaverat, lucro defolatum exhilararet, lautum convivium unà cum subsecuto saltu instituerat. Et mox postridie febricitavit, alternis tamen, adeoque teste Hip. 4 aph. 43. de se citra periculum, diebus. Post quinque paroxysmos etiam feliciter per me liberatus est. Ast intervenit patriota quispiam suus, nescio, quæ ipsi ab uxore interea perpetrata, enarrans: & adeò super ea excanduerat Mercator, ut epilepticis convolutionibus prehensus ab eis priùs immunis non evalerit, quam dum lybitinæ in rapinam cessit. *Multi*, inquit Seneca lib. 2 c. 36 conti-

*nua*verunt iræ furorem, nec, quam expulerant mentem, unquam receperunt. *Aiacem in mortem egit furor, in furorem ira.* Utrum autem tub hac ipsa febri non latuerit quidpiam maligni, non ausim dicere. Certum interea tamen est, quoscumque affectus, de se alias omni periculo expertes, tempore populariter gravantium epidemiarum communiter aliquid de malignitate illarum epidemiarum participare, adeoque esse solito periculosiores, Medicisque pro suspectioribus esse habendos, sineque alexipharmacis non tractandos.

s. L XV. Sumrekerus magnæ spei Juris. Consultus adhibitis adhibendis jam totum malum superaverat, exanthematibus vix 21 morbi die integrè discussis: demum verò tamen instar Wagneri, cuius Anno I. hujus nostræ Chronologizæ facta fuit mentio, phthisicus obiit. Unde non immiterò quæri posset? num istud ipsi ex morbo ipso perpresso acciderit, vel an potius fuerit à priori phthisi affectus. Ad quod verò respondeo Ego, cum quidem jam à priori fuisse pulmonibus læsum, utpote qui totis annis tussitaverat, & difficulter respiraverat: postremum morbum tamen ei tantum interitus causæ addidisse, ut, qui tortè adhuc per plures annos durare poterat, in florentissima ætate interire debuerit. Præcipitari autem plures in similes pulmonum indispositiones à febribus etiam citra omnem præviam ad tales proclivitatem, aut aliarum causarum interventionem testis est Richardus Morton lib. 3. suæ phthisiol. cap. xxij. materiā videlicet per modum alterius abscissū in pulmonibus depositā, eisque corrodente.

s. LXVI. Per Illustris Juvenis de Siberau contra eodem tempore, in eadem domo idem malum feliciter superaverat. Uti & ejus Domina Soror memorati Sumreker

keri Conjux. Apud quam tamen nulla videbatur, aut saltem non tanta subfuisse malignitas. Nullo siquidem gravi fuit afflcta symptomate, pullum habuit magnum, molleum & undolum, & liberata est intra quatriduum, oborto ad usum Pulveris pan. rub. & lap. Bezoard. or. copioso sudore. Procul duo, quia corpus habuit mundum, & sanguineam miasam multis vitiosis humoribus non coquinatam. Vnde tacta quidem fuit per contagium eodem, quo reliqui duo, venenato miasmate; eatenus tamen affecta non fuit: quia miasma illud per se solum sufficiens non fuit eam adeò afficer. Quemadmodum istud ipsum in peste non raro videsmus accidere; dum quandóque in eadem domo, quotquot eorum sunt, inficiuntur, imò & intereunt; unus alterve vero tamen intactus relinquitur.

s. LXVII. Certus futor, Italus propterea dictus, quod non pridem Venetijs huc Labacum advenisset, in eandem morbillarem febrim ter consequenter recidivus factus erat, interposito tempore aliquot dierum, quo sat commodè valuit, intervallo, & demum tamen feliciter convaluit. Processeram autem in curatione eādem methodo, eisdēmque remedijs, ac apud alios; exceptā solā sanguinis missione, quam exanthemata prævenerant, priusquam Ego ad ejus curam gerendam advocatus fuissēm. Illud autem ipsi acciderat singulare, quod tertia recidiva cum ingentibus lateris sinistri puncturis, tussi, & diffīcili respiratione incēperit: adeò ut coacti fuerimus ipsi etiam sub ipsa exanthematum proruptione in brachio lateris affecti unc. iv. sanguinis emittere juxta consilium Pauli de Sorbait, qui cap. de febr. petechiali, & de variolis expressè docet saltem in mali principijs non obstantibus etiam actu prostantibus exanthe-

matibus venæ sect. esse celebrandam , eò quod illæ criticæ non sint, sed symptomaticæ à natura nimium irritata saltem protrulæ. Imò idem ipsum esse faciendum etiam in morbi progressu , si nova febris accedere videatur : ne naturâ tamen per id distractâ exantheinata fortè ad interiora recurrere accideret, ex ejusdem consilio ægro duplicatam diaphoretici dosim mox desuper propinavéramus. Et evalerat ille uti dictum , etiam ab hac tertia recidiva feliciter. Videatur ad propositum etiam *Intric. Extr. nostrum Med. p. 2.c. 2.*

S. LXVIII. Neque September, et si antegressis mensibus ordinatior, similibus febribus caruit : quin imò de earundem, probabiliter mediante contagio , propagatione etiam per provinciam auditum fuit; nec non de senum quorundam , & mulierum infectione. Sed potissimum talium , qui vigorosioris , calidiorisque naturæ fuere ; neque tamen adeò , ut corundem languis prius in febrim accendi potuerit. Quemadmodum ex eis fuit hospitissa ad aureum Bovem quinquagenaria circiter , atrabilis , & vera Virago : quæ quidem exinde etiam obiit, filiâ suâ plethoricâ eodem tempore similimè ægrotante interea feliciter ad sanitatem reductâ. Neque inquam September caruit febribus morbillaribus , et tamen æquè feroce non fuere, præsertim postremo ejus dimidio , ac quæ canicularium tempore grassabantur : probabiliter propter auram , conqueanter & biliosos humores in corporibus ab incipiente autumnali frigore jam nonnihil attemperatos. Inter pueros & infantes etiam copiosiores morbilli & variolæ fuere observatae ; fortè ob earum causam æstivo tempore per ludores , aut intensibilem transpirationem discuti solitam , nunc intra cutim reten.

retentam ; quemadmodum idem ipsum subinde etiam de petechialibus febribus fuisse observatum testantur Medicæ Historiæ ; quod eæ videlicet grassatæ fuerint & ante & post Æstatem , æstivo tempore autem ob adductam rationem tere planè cessaverint. Fuere eæ tamen ferè apud omnes benignæ ob rationem in antecedentibus assignatam. Hinc Aurisabri Danielis Hanke septennis filiola , etsi primùm in febrim continuam cum maculis Icharlatinis , cui mox alterâ die plurimæ nigræ Salisburgici numi latitudinis interpersæ vîlebantur unâ cum copiosissimis variolis , incidisset , neque ex alexipharmacis aliud toto curationis tempore admisisset , quām CC. phlicè pp. in potu ordinario , & quotidie mane *lap. Bezoard. or. iulap. violat. involuti gr. iiij.* tamen præter omnem expectationem convaluit. Ruffi Stannarij unius anni filiola verò similiter variolis , sed solis infecta planè absque ullo medicamento ; quin imò toto ægritudinis tempore cum extra cunas exorrectis brachijs cruribúsque , propterea ex post ferè toto anno , etsi absque singulari dolore , tumidis : Ob lympham ex defectu cooperimenti à transpiratione præpeditam , & rectè propterea ibidem stagnantem.

s. LXIX. Per Æstatem , etsi neque sporadici affectus , præfertim omnis generis defluxjones , curandi defuerint , ob pluvias , & non raro factas temperiei æris ex calida infigidam mutationes ; illi tamen minùs frequentes fuere : nunc autem illi fuere observati longè frequentiores , fortè ob horariorum fructuum , quamvis eisdem adeò multis , multò minùs autem exactè maturis , non abundaverimus , immoderatiorem csum.

s. LXX. Sic laborârat jam à medio circiter anno sinistri dimidij capit is per genam deorum , & maxillam cā hemi-

hemicrania Domina N. ut eam invilens & expissimè propterea lachrymabundam deprehenderim. Via propterea fuit plurimis sibi ab alio, sed blaterone, & fortè plus scientiarum in lingua, quam cerebro possidente Medico sibi suasis, sed citra ullum levamen: hinc demum Ego pro consilio requisitus ei sequentia cum optato esse & tu suaseram: primò ut assumeret ter consequenter interposito solorum inter unam & alteram sumptionem trium dierum intervallo sequentes pillulas:

R. Pil. de succin. Crat. gr. VI

Exctr. Cephal. scrup. 3s

Pil. Cochlear. gr. V.

Helleb. migr. gr. iiij.

flor. nitr. gr. ij.

ol. mac gt. I. M. cum aqua iuæ artb.

F. pil. n. VII.

Sig. Haubt-Pillen ein Stund nach geringen Abentimahl zu nehmen.

2dò Ut absumptis primis pillulis sibi ex sinistri pedis cephalica sanguinis unc. v. extrahi curaret: absumptis secundis mediantibus sanguis post aures applicatis unc. iiiij. circiter: & demum absumptis postremis tantundem ex dorso mediantibus cucurbitulis lcarificatis.